BỘ THƯƠNG MẠI
Số: 05/1998/TT-BTM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 18 tháng 3 năm 1998

Sign In

THÔNG TƯ

Hướng dẫn thực hiện Quyết định số 55/1998/QĐ-TTg ngày 03/3/1998 của Thủ

tướng Chính phủ về việc phê duyệt danh mục hàng hoá xuất khẩu có giấy

phép kinh doanh xuất nhập khẩu

___________________________

Căn cứ Quyết định số 11/1998/QĐ-TTg ngày 23/01/1998 của Thủ tướng Chính phủ

về cơ chế điều hành xuất nhập khẩu năm 1998;

Căn cứ Quyết định số 55/1998/QĐ-TTg ngày 03/3/1998 của Thủ tướng Chính phủ về

việc phê duyệt Danh mục hàng hoá xuất nhập khẩu phải có Giấy phép kinh doanh

xuất nhập khẩu;

Bộ Thương mại hướng dẫn việc xuất khẩu các mặt hàng không cần Giấy phép kinh

doanh xuất nhập khẩu do Bộ Thương mại cấp như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG:

Việc xuất khẩu các mặt hàng không cần giấy phép kinh doanh xuất nhập khẩu theo

Thông tư này áp dụng cho tất cả các doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế và

các hợp tác xã được thành lập theo luật pháp Việt Nam, trừ các doanh nghiệp có vốn

đầu tư nước ngoài.

II. MẶT HÀNG ĐƯỢC XUẤT KHẨU KHÔNG CẦN GIẤY PHÉP KINH DOANH

XUẤT NHẬP KHẨU; THỦ TỤC XUẤT KHẨU CÁC MẶT HÀNG NÀY:

1. Tất cả các loại hàng hoá ngoài danh mục ghi trong Phụ lục 01 và Phụ lục 02 kèm

theo Thông tư này doanh nghiệp được xuất khẩu theo Giấy chứng nhận đăng ký

kinh doanh. Thủ tục xuất khẩu giải quyết tại cơ quan Hải quan.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D7887